湖南省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室

湘教职培办〔2020〕4 号

关于实施湖南省职业院校教师素质提高计划
2020年省级培训项目的通知

各市州教育（体）局、高职高专院校、有关培训基地：

根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划的意

见（2017—2020 年）》（教师〔2016〕10 号）、省职业院校教师

培训与考核工作委员会办公室《关于公布湖南省职业院校教师素质

提高计划 2020 年度培训项目承接基地的通知》（湘教职培办〔2020〕

1 号）有关要求，我省职业院校教师素质提高计划 2020 年度省级项

目拟于2020年8月正式启动，现就项目组织实施有关事项通知如下：

一、项目计划及分配

1．项目计划。包括公共课骨干教师培训、中职学校阳光德育体

系建设培训、信息技术应用能力培训、课程思政教学设计与实施专

题培训、省级教师教学创新团队建设专题培训、文体专干综合能力

提升培训、教师教学能力提升培训高级班等 31 个项目，安排培训计

划 1768 人，其中，中职 1170 人、高职 598 人。

 - 2 -

2．计划分配。按照培训项目计划重点向中职学校倾斜，向师资

队伍相对薄弱学校倾斜原则，结合项目需求摸底情况，中职项目计

划分配至市州教育（体）局，由市州教育（体）局分配至中等职业

学校；高职高专项目计划由省直接分配至学校。具体项目计划分配

情况分别见附件 1-2。其中，中、高职省级专业教学团队建设专题

培训项目计划，待团队遴选确定后另行通知；教师教学能力提升培

训高级班培训计划，依据省职业院校教师职业能力竞赛情况确定。

二、培训对象、培训内容及组织办法

1．公共课骨干教师培训。培训对象为职业院校语文、数学、英

语和高职院校思政课、中职学校历史课教师。培训时长80学时。培训

内容主要为有效课堂的教学设计与实施，以及公共课如何为学生可持续

发展和专业发展服务等。

2．中职学校阳光德育体系建设培训。培训对象为中等职业学校

分管副校长或德育主任。培训时长 80 学时。培训内容主要为学校阳

光德育体系建设的路径和方法等。

3．信息技术应用能力培训。培训对象为职业院校教师（含专业

课、实习指导课、公共课教师）。采用线上、线下培训相结合的方

式，线上培训时长 240 学时，线下培训时长 80 学时。培训内容主要

包括信息化职业素养、信息化职业技能和信息化教学设计与实施等。

4．课程思政教学设计与实施培训。培训对象为职业院校思政（德

育）课以外的其他专任教师，培训时长 40 学时。培训内容主要为课

程思政的整体教学设计、专业课蕴含的思政（德育）元素挖掘等。

 - 3 -

5．省级专业教学团队建设培训。培训对象为省级立项的专业教

学团队负责人。培训时长 40 学时。培训内容主要为专业教学团队建

设的方法和途径等。

6．文体专干综合能力提升培训。培训对象为职业院校文体专干，

培训时长 80 学时。合唱班培训内容主要为合唱知识、合唱技能以及

合唱作品的编创、排练与演出等；啦啦操班培训内容主要为啦啦操

编排技巧等。

7．教师教学能力提升培训高级班。培训对象为职业院校教师教

学能力竞赛评委库专家及优秀选手。培训时长 24 学时，培训内容主

要包括竞赛文件学习研讨、优秀作品分享等。

以上各培训班次的具体培训时间、地点详见培训基地开班通知。培

训开班通知公布网址：http://218.76.27.13/website/list.aspx?classid=5。

三、培训对象落实

培训对象落实分三步进行，具体操作办法如下：

1．培训对象推荐。各市州教育（体）局和高职高专院校要按照

培训项目要求和培训计划分配情况落实到具体对象，培训计划分配

表下载地址：http://218.76.27.13/website/list.aspx?classid=1。市州教育

（体）局填写《湖南省职业院校教师素质提高计划 2020 年中职省级

项目培训对象推荐汇总表》；高职高专院校填写《湖南省职业院校

教师素质提高计划 2020 年高职高专省级项目培训对象推荐汇总表》

（见附件 3—4），于 2020 年 7 月 31 日前报送至省职教培考委办公

室（联系人：苏老师、阚老师，联系电话：0731—85149710、84402943，

 - 4 -

地址：长沙市开福区教育街 11 号湖南省教育厅西院科研大楼 801

室，邮编：410005），同时将电子文档（EXCEL）发至邮箱：

hnjspx2012@163.com。

2．培训对象资格审核。省职教培考委将按教育部、财政部及省

教育厅相关规定，审查培训对象的资格。对不符合条件的教师，由

省职教培考委办公室协调各市州或学校调换人选。

3．培训基地安排。对符合报名资格的培训对象，由省职教培考

委统一安排至相应的培训基地。培训基地负责培训对象联系，确保

按时参加培训。

四、培训项目实施流程。

项目实施按《教育部办公厅关于印发《职业院校教师素质提高

计划项目管理办法》的通知》（教师厅〔2017〕3 号）、《关于印

发<湖南省职业院校教师培训管理办法>（试行）的通知》（湘教职

培办〔2016〕4 号）有关要求执行。具体流程如下：

1．成立组织机构。各培训基地成立由所在学校或企业的主要负

责人任组长的培训工作领导小组，设专门的培训管理机构负责组织

实施培训工作，明确各部门和相关人员的职责。

2．做好疫情防控方案。各培训基地需按照各地疫情防控有关要

求，做好新冠肺炎疫情防控应急预案，成立疫情防控工作小组，明

确责任分工，提出切实可行的应急处理措施和保障措施。确保培训

期间学员身体健康与生命安全。疫情防控应急预案加盖学校公章后，

须于培训开班前报省职教培考委办公室。

 - 5 -

3．做好培训准备。各培训基地认真组织项目专家团队学习教育

部和省教育厅有关文件，按照相关要求，进一步完善优化实施方案，

做好培训场地、设施设备、工具材料、培训教学资源及和合作单位

的衔接等准备，确保培训项目能按照实施方案按时顺利实施。

4．组织学员报名。培训基地分项目制定《培训实施方案》与《开

班通知》，于开班前 7 天报省职教培考委办公室审核、备案，并网

上发布。根据下发的培训学员名单，提前 5 天逐一联系参培学员，

指导其完成网上注册（报名）工作，通知报到相关事宜，完成报到

组织工作。注册（报名）过程中，培训基地要及时向省职教培考委

办公室报告学员报名与报到中出现的异常情况。

5．开展项目培训。按照培训要求及实施办法开展各项目培训，

加强对培训过程各环节的检查、督导与考核，做好日常防疫工作，

落实工作责任制和责任追究制，防止各类教学事故与安全责任事故

发生，确保培训质量和效益，以及培训期间的安全稳定。培训基地

及时以简报方式向省职教培考委办公室汇报培训实施情况，培训时

长为 80 学时内的项目，每期培训不少于 2 期简报。

6．组织培训考核。按照形成性评价与终结性评价相结合的方式

实施培训考核。过程考核成绩纸质文档须由指导教师签字确认，结

业考核成绩纸质文档须由考核专家和基地负责人签字。培训结束 2

天内，考核成绩按照有关规定及时录入相应系统。

7．培训资料归档。培训基地及时收集整理培训实施方案、开班

通知、学员成绩册、培训考勤表、培训简报，培训过程的照片、部

 - 6 -

分学员心得、优秀学员推荐表、优秀学员推荐汇总表、培训师汇总

表、培训总结（绩效报告）、培训项目评价汇总表等业务档案资料，

以 PDF 格式整理成册，纸质版留存基地备查，培训结束后 5 日内，

将 归 档 资 料电子 版 发 送 至省职 教 培 考委 办公 室 邮 箱

hnjspx2012@163.com。

8．证书印制及发放。培训结业证书由各培训基地印制与发放，

证书纸张由省职教培考委办公室统一提供。优秀学员证书及培训师

聘书由省职教培考委办公室统一印制、培训基地发放。

省职教培考委办公室将采用不定期巡查与问卷调查等方式，对

各项目实施情况进行实时监督与检查，开展项目实施效果考核评价。评

价结果将作为下年度相关项目申报遴选以及培训计划分配的重要依据。

五、培训经费及开支范围

项目经费主要用于项目实施期间发生的各项费用支出，包括师

资费、住宿费、伙食费、培训场地费、设备租赁费、培训资料费、

交通费等。

各学校要保障参加培训对象的合法权益，参训期间，享受学校

在岗人员同等工资和福利待遇，参加培训往返及异地教学发生的城

市间交通费由送培单位负担。

六、其他

1．各市州教（体）育局、高职高专院校要高度重视教师培训工

作，要依据本地本校实际需求，结合本次下达的培训计划数，及时

落实好各个项目的培训对象。职业院校要合理安排参培教师的工作，

 - 7 -

确保参培教师能集中精力完成培训任务，培训对象一旦确定，不得

随意变更。要切实加强对参培教师的基础培训，以及培训前的相关

教育和培训期间的管理。培训对象的落实情况将与单位的考核评价

挂钩。

2．各培训基地要积极联系合作单位，充分做好场地、设备、工

具、材料以及其他各项开班准备工作。要按照省统一安排的培训时

间段和实施流程，及时通知相关参培教师做好培训前的各项准备工

作，有序、按时实施培训。加强培训期间学员安全管理，确保学员

人身安全和财产安全。

3．各参培教师要珍惜培训机会，端正培训态度，明确培训目的，

按时按要求参加培训，并认真遵守培训基地相关要求。培训地点一

旦确定，不得随意变更。除人力不可抗拒因素外，一律不准请假、

不准缺席。

4．联系方式。省教育厅教师工作与师范教育处联系人：彭艳霞、

尹竞，联系电话：0731－84117881、84110450；省教育科学研究院

职成所联系人：阚柯、苏进，联系电话：0731－84402943、85149710。

附件：1．湖南省职业院校教师素质提高计划 2020 年中职教师

省级培训计划分配表

2．湖南省职业院校教师素质提高计划 2020 年高职高专

院校教师省级培训计划分配表

3．湖南省职业院校教师素质提高计划 2020 年中职省级

项目培训对象推荐汇总表

 - 8 -

4．湖南省职业院校教师素质提高计划 2020 年高职高专

省级项目培训对象推荐汇总表

5．湖南省职业院校教师素质提高计划 2020 年省级培训

项目承接基地联系方式

湖南省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室

2020 年 7 月 24 日

附件 1

湖南省职业院校教师素质提高计划 2020年中职教师省级培训计划分配表

序号 项目名称
专业

（项目）
承接单位

指标分配

小计 合计
长沙 株洲 湘潭 衡阳 邵阳 岳阳 常德 益阳 郴州

张家

界
娄底 怀化 永州 湘西

1

公共课骨干

教师培训

语文
湖南师范大学

8 4 3 5 7 5 4 3 2 2 5 5 4 3 60

210

2 湖南工业职业技术学院

3
英语

湖南外贸职业学院
8 4 3 5 7 5 4 3 2 2 5 5 4 3 60

4 湖南化工职业技术学院

5
数学

湖南民族职业学院
8 4 3 5 7 5 4 3 2 2 5 5 4 3 60

6 湖南铁道职业技术学院

7 历史 湖南民族职业学院 4 2 2 3 3 2 2 2 2 1 2 2 2 1 30

8

中职学校阳光德育体系建

设

湖南商务职业技术学院

22 7 5 10 10 9 9 6 6 4 9 11 7 5 120 120
9 湖南外贸职业学院

10 湖南铁道职业技术学院

11 湖南环境生物职业技术学院

 - 10 -

序号 项目名称
专业

（项目）
承接单位

指标分配

小计 合计
长沙 株洲 湘潭 衡阳 邵阳 岳阳 常德 益阳 郴州

张家

界
娄底 怀化 永州 湘西

12

信息技术应

用能力培训
普通班

湖南化工职业技术学院

46 28 36 36 36 36 36 36 36 30 36 36 36 36 500 500

13 湖南工业职业技术学院

14 长沙民政职业技术学院

15 湖南信息职业技术学院

16 湖南铁道职业技术学院

17 湖南铁路科技职业技术学院

18
课程思政教学设计与实施

专题培训

湘西民族职业技术学院

12 5 4 7 9 6 6 4 3 2 6 7 5 4 80 80

19 湖南铁道职业技术学院

20
省级教师教学创新团队建

设专题培训

由省职教培考委办公室统筹组织

实施
培训对象为全省中职学校省级专业教学团队负责人,待遴选确定后另行通知。 100

21 文体专干综

合能力提升

培训

啦啦操编排 湖南艺术职业学院 12 5 4 7 9 6 6 4 3 2 6 7 5 4 80 80

22 合唱指挥 中央音乐学院 12 5 4 7 9 6 6 4 3 2 6 7 5 4 80 80

合计 132 64 64 85 97 80 77 65 59 47 80 85 72 63 1070 1170

 - 11 -

附件 2

湖南省职业院校教师素质提高计划2020年高职高专院校教师省级培训计划分配表

 - 12 -

附件 3

湖南省职业院校教师素质提高计划 2020年中职省级项目培训对象推荐汇总表

填报市州教育（体）局：               （公章）     市州联系人：               联系电话：                     时间：     年   月   日

序

号
姓 名 身份证号码

职教

教龄

职称/

职务
工作单位 培训项目（专业、学科）名称 任教专业（课程） 联系电话

资格审查

学校 省厅

1
公共课骨干教师

培训
语文 语文

2
公共课骨干教师

培训
… …

3
文体专干综合能

力提升培训
啦啦操 …

4
文体专干综合能

力提升培训
合唱 …

5      … … …

6

7

8

9

10

注：1.“培训项目（专业、学科）名称”栏按附件 2 表中名称填写。

    2.任教专业（课程）”栏填写时注意：参培对象若为专业课或实习指导课教师请填写专业名称，公共课教师请填写课程名称。

3.资格审查栏中，通过划“√”，不通过划“×”。

4.该表请提交 excel 文档。

 - 13 -

附件 4

湖南省职业院校教师素质提高计划 2020年高职高专省级项目培训对象推荐汇总表

填报高职高专院校：                    （公章）      学校联系人：            联系电话：                     时间：     年    月    日

序

号
姓 名 身份证号码

职教

教龄

职称/

职务
工作单位 培训项目（专业、学科）名称 任教专业（课程） 联系电话

资格审查

学校 省厅

1
公共课骨干教师

培训
语文 应用文写作

2
公共课骨干教师

培训 思政 „

3
公共课骨干教师

培训
„ „

4
文体专干综合能
力提升培训

啦啦操 „

5
文体专干综合能
力提升培训

合唱 „

6      … … …

注：1.“培训项目（专业、学科）名称”栏按附件 4 表中名称填写。

2.任教专业（课程）”栏填写时注意：参培对象若为专业课或实习指导课教师请填写专业名称，公共课教师请填写课程名称。

3.资格审查栏中，通过划“√”，不通过划“×”。

4.该表请提交 excel 文档。

 - 14 -

附件 5

湖南省职业院校教师素质提高计划 2020年省级培训项目

承接基地联系方式

一、中职项目

序号 培训项目（学科）名称 承接单位（单位） 项目负责人 联系方式

1

公共课骨干教师培训

语文
湖南师范大学 郭振兰 13974885037

2 湖南工业职业技术学院 沈飞跃 13808467349

3
英语

湖南外贸职业学院 刘慧君 13507406339

4 湖南化工职业技术学院 何静 15873326129

5
数学

湖南民族职业学院 程五霞 13973008169

6 湖南铁道职业技术学院 刘东海 13762368188

7 历史 湖南民族职业学院 唐彬 13786067782

8

中职学校阳光德育体系建设培训

湖南商务职业技术学院 邓艳君 13873120618

9 湖南外贸职业学院 於燃原 13908489498

10 湖南铁道职业技术学院 田文艳 13574214483

11 湖南环境生物职业技术学院 文学禹 13574778991

 - 15 -

序号 培训项目（学科）名称 承接单位（单位） 项目负责人 联系方式

16

信息技术应用能力培训 普通班

湖南化工职业技术学院 曹红玲 13873317704

17 湖南工业职业技术学院 黄振 17773117703

18 长沙民政职业技术学院 唐春霞 15874147695

19 湖南信息职业技术学院 张四平 13787241443

20 湖南铁道职业技术学院 颜珍平 15367333645

21 湖南铁路科技职业技术学院 周庞荣 18573358302

22 省级教师教学创新团队建设专题培训
由省职教培考委办公室统筹组织
实施

邱德
0731-84402943
0731-84110450

23
课程思政教学设计与实施专题培训

湘西民族职业技术学院 熊谟菊 13789332133

24 湖南铁道职业技术学院 陈承欢 13365816656

25
文体专干综合能力提升培训

啦啦操编排 湖南艺术职业学院 王含光 13469466908

26 合唱指挥 中央音乐学院 王垠丹 010-66413807

 - 16 -

二、高职项目

序号 培训项目（学科）名称 承接单位（单位） 项目负责人 联系方式

1

公共课骨干教师培训

思政 湖南工艺美术职业学院 凤建煌 13337379808

2 英语 湖南工业职业技术学院 彭新竹 13808467895

3 语文 岳阳职业技术学院 田犇 13873001104

4 数学 湖南化工职业技术学院 覃东君 15007330995

5 省级教师教学创新团队建设专题培训
由省职教培考委办公室统筹组织
实施

邱德
0731-84402943
0731-84110450

6 课程思政教学设计与实施专题培训 湘潭医卫职业技术学院 杨德良 18975279656

7
文体专干综合能力提升培训

啦啦操编排 湖南大众传媒职业技术学院 李萍 13808463100

8 合唱指挥 中央音乐学院 王垠丹 13520938227

9 教师教学能力提升培训高级班 湖南化工职业技术学院 田伟军 13975310795